
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO MUNICIPAL nº 045/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023. 
 

DISPÕE SOBRE O PERCENTUAL MÁXIMO APLICADO 
PARA A CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
COM DESCONTO AUTOMÁTICO EM FOLHA DE 
PAGAMENTO.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar nº 020/2022,  
 
D E C R E T A:  
 
Art. 1º Este Decreto dispõe sobre o percentual máximo aplicado para a contratação de operações de crédito 

com desconto automático em folha de pagamento por servidores públicos municipais ativos e inativos da 
administração pública direta ou indireta (autarquias, empresas públicas, fundações públicas, etc.). 

 
Art. 2º Fica determinado, em consonância com a Lei Federal 14.509, de 27 de dezembro de 2022, que o limite 

consignável do servidor público será de 45% (quarenta e cinco por cento) dos vencimentos líquidos fixos;  
 
Parágrafo Único: 5% (cinco por cento) serão reservados exclusivamente para a amortização de despesas 

contraídas por meio de cartão de crédito ou para a utilização com a finalidade de saque por meio de cartão de crédito. 
 
Art. 4º O número de parcelas máximo que poderá ser utilizado pelo servidor municipal na contratação dos 

empréstimos será de 144 (cento e quarenta e quatro meses).  
 
Art. 5º Fica revogado o Decreto Municipal nº 025, de 11 de abril de 2023. 
 
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Palácio Clóvis Sátiro - Patos, Estado da Paraíba, aos 06 dias do mês de julho de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 725/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar nº 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS a servidora ALINE DE SOUZA SOUTO – Matrícula 

31544776, ocupante do cargo de Médico PSF, com lotação na Secretaria de Saúde do Município de Patos/PB, por 
um período de 3 (três) anos, com interstício de gozo entre 01 de junho de 2023 a 01 de junho de 2026. 

 
II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de junho de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 06 de julho de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 726/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar nº 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS ao servidor ANTONIO DARLAN BEZERRA ALVES – 

Matrícula 258070, ocupante do cargo de Recepcionista, com lotação na Secretaria de Saúde do Município de 
Patos/PB, por um período de 3 (três) anos, com interstício de gozo entre 02 de junho de 2023 a 02 de junho de 2026. 

 
II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de junho de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 06 de julho de 2023.  

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 727/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar nº 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS a servidora CRISTINA CASTRO NOBREGA RABÊLO 

– Matrícula 10175, ocupante do cargo de Professora, com lotação na Secretaria de Educação do Município de 
Patos/PB, por um período de 3 (três) anos, com interstício de gozo entre 01 de junho de 2023 a 01 de junho de 2026. 

 
II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de junho de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 06 de julho de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 728/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) EDINALVA EDNA DE MEDEIROS SANTOS, 

matrícula n.º 3185, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, com lotação na Secretaria de saúde, 
a que tem direito, a ser gozada no período de 01/06/2023 a 01/12/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas 
funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de junho de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 06 de julho de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 729/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 

R E S O L V E: 
 

I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) EDITH STEFANIE LOPES NÓBREGA, matrícula 
n.º 31545267, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO CLASSE II- PLANTONISTA, com lotação na 
Secretaria de saúde, a que tem direito, a ser gozada no período de 01/06/2023 a 01/09/2023, quando deverá voltar 
ao exercício de suas funções. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de junho de 
2023, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 06 de julho de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 730/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar nº 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - AUTORIZAR RETORNO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS a servidora AMANDA DE FÁTIMA 

DA COSTA ARAÚJO – Matrícula 31545361 – ocupante do cargo de Enfermeira Classe I, com lotação na Secretaria 
de Saúde do Município de Patos/PB, a partir de 01 de junho de 2023, devendo se reapresentar à unidade na referida 
data. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de junho de 
2023, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 06 de julho de 2023.  

 

PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 731/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar nº 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - AUTORIZAR RETORNO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS o servidor EDGLEY ALMEIDA 

NÓBREGA – Matrícula 31544739 – ocupante do cargo de Médico Plantonista, com lotação na Secretaria de Saúde 
do Município de Patos/PB, a partir de 21 de março de 2023, devendo se reapresentar à unidade na referida data. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 21 de março de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 06 de julho de 2023.  

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 732/2023, DE 06 DE JULHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar nº 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - AUTORIZAR RETORNO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS a servidora LUCIANNE SALDANHA 

GOMES ALVES– Matrícula 315697 – ocupante do cargo de Enfermeira Plantonista- Nível I, com lotação na 
Secretaria de Saúde do Município de Patos/PB, a partir de 01 de junho de 2023, devendo se reapresentar à unidade 
na referida data. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de junho de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 06 de julho de 2023. 

 
 

SECRETARIAS 
 

SAÚDE 

  



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 

AVISOS E EDITAIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS  

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 STTRANS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 226/2023 

 
OBJETIVO: contratação de empresa visando o fornecimento de peças originais ou genuínas de veículos de 
médio e pequeno porte que compõem a frota de veículos próprios da superintendência de trânsito e 
transportes públicos do município de Patos – PB - STTRANS. 
 
Início da sessão pública: 18/07/2023 às 09:00 horas (horário de Brasília), no Centro Administrativo Municipal. 
Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, Patos/PB. 
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 05 de julho de 2023. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


